Iam non, ut
en, non am
plius.
vni vni
xp̄i uerac
dilat, quare
si quis in
Christo nou
na creatura
aut ut expo
nit Theod.
creatio. Al
ei enim v
trūque signi
ficat.
in nou xp̄i
Iesum Chri
stum.

ut en, Quan
doquidem.

SI QVA ergo in Christo noua creatura, vetera transierunt, ecce facta sunt omnia noua.] Oportet ergo eos qui Christo crediderunt, tanquam in noua alia qua creatione vitam institueri, per sanctissimum enim baptismum renouati, peccati sensum exuimus. **OMNIA** autem ex Deo qui nos reconciliauit sibi per Christum & dedit nobis ministerium reconciliationis.] Deum ineffabilem benignitatem ostendit. Non enim inquit ipse nobis reconciliatus est, quamuis ipse esset qui peccati angustiam iniuria erat affectus, sed nos sibi reconciliauit, non hominem intercessorem adhibens, sed unigenitum filium pacis intercessorem constituens. Nobis etiam tradidit faustum reconciliationis nuntium. **QUONIAM** quidem Deus erat.] Hic est ponendum incisum. **IN CHRISTO** mundum reconcilians sibi.] Ipse enim vniuersorum Deus, per

Christum cum hominibus reconciliatus est Et quomodo? **NON** reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis.] Dedit peccatorum remissionem, & nos elegit, ministros pacis. **PRO** Christo ergo legatione fungimur.] Quonia dicit eum fuisse praefectum pacis ministerio, necessario adducit legationem. Et ostendens esse fide dignam legationem, subiunxit, **TANQUAM** Deo exhortante per nos.] Quanam autem legatione fungitur? **OBSCRAMVS** pro Christo reconciliatum Deo.] Sufficiunt quae dicta sunt, etiam ad eos qui sunt valde pernicaces pudore afficiendos. Primum enim dicit, quod illo interfecto non modo non succensuit, sed nos etiam legatos misit, ut omnibus hominibus persuaderet & eius clementiam reuereri, & Christi ceque admoneri, & creatori reconciliari, & Deo & Domino. Adicit autem etiam iis quae praedicta sunt, passionis ignominiam. **EVN** qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitiae Dei in ipso.] Cum enim a peccato liber esset, mortem peccatorum subiit, ut hominum peccatum solueret, & id vocatus quod nos eramus, nos fecit id quod erat: iustitiae. n. nobis opes donauit. **CAP. VI.**

ADIVVANTES autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.] Quoniam enim dixerat pro Christo legatione fungimur, necessario docet, quod qui legatione funguntur, eis opem ferunt & non vacuum & inanem dispensationem ostendant, et vitam contrariam praeseferentes. Dicit enim: **TEMPORARI** accepto exaudiuite, & in tempore salutis adiui te.] Cum ita fuit vsus prophético testimonio, adhortationem simpliciter. **ECCE** nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.] Vita enim tendit ad finem, & nisi nunc fuerimus salutis participes postquam hinc excesserimus, ea destituemur. Deinde persequitur labores quos pro illorum utilitate suscepit. **NEMINI** dantes ullam offensionem: **VS** non vituperetur ministerium nostrum, sed in omni-

et dicitur,
et posito in
nobis verbo
reconciliatio
nis.

in dicitur,
ne receptoris
sint.

Esti. 49.

in tempore
salutis accepti.

non nudam tristitiam, sed tristitia fructum videmus. Illa n. tristitia genuit laudabilem poenitentiam. **Q**UAS enim secundum **DEVM** tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur. Saeculi autem tristitia mortem operatur. De peccatis enim dolere, veram salutem comparat. Mundi autem tristitiam vocavit, quae pro peccata iactura, pro filiorum vel vxorum morte suscipitur, cuius immoderatio scit mortem asferre. Quocirca saepe etiam poenitentia ducuntur, qui supra modum luxerint. Qui autem peccatum desunt, etiam si immoderate luxerint, laetitia fruuntur, poenitentiam minime admittentes.

DE **VC** enim hoc ipsum secundum **DEVM** contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed emulationem, sed vindictam. Cum enim literarum reprehensionem suscepistis, omne quidem studium ad excusationem contulistis, aduersus eos autem qui peccarant indignationem et manifestum diuinum vero metum suscepistis, quia nos ardentius quam antea desideratis, iusta autem suscepta emulatione, pro legibus quas transgressi estis luxistis. **IN** omnibus exhibuistis vos non minatos esse in negotio. Aperte ostendistis vos non esse letatos iis quae ab illis male facta sunt. Hoc enim dicit illud, **VT** puri essetis. **IGITUR** enim scripsi vobis, non propter eum qui fecit iniuriam, nec propter eum qui passus est, sed ad manifestandam sollicitudinem vestram pro vobis coram **DEO**. **VT** ostendit rerum exitus, illam vestra causa epistolam scripsimus, ut vestra in nos aperiretur affectio. Eum autem qui fecit iniuriam; dixit eum qui est fornicatus. Eum autem qui passus est, Patrem. Nam vel mortuus iniuria affectus est, cum violatum esset eius cubile. **IO** **NO** consolati sumus. In consolatione autem nostra abundantius magis gaudii sumus super gaudio Titii, quia

Propterea consolationem accepimus propter consolationem vestram abundantius autem potius gausi sumus propter gaudium Titii, quod

affectus est spiritus eius ab omnibus vobis. Etsi quid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum confusus. Valde autem letatus sum quod Titus vestri memoriam in animo gestaret, omnium vestrum charitate predicans, & experientia didicit vera esse quae ante saepe de vobis dicta sunt. **SE** **N** sicut omnia quae sunt ad Titum, ita gloriatio nostra, quoque talis dicere in animum induximus: sed vos etiam veram doctrinam tradidimus: & vestras laudes veritate exornauimus. **ET** viscera eius abundantius in vobis sunt, reminiscens omnium vestrum obedientiam, quomodo cum timore & tremore excipulis illum. Admodum bene autem in vos affectus est, & vestri nunquam oblivione delendam memoriam circumfert, narrans quidem quomodo eius laetitia, qui eum ut patrem honoratis, & tanquam spirituum praesidem vereamini. **GAUDIO**, quod in omnibus confido in vobis. Ego autem letitia plenus dum vos laudo, a veritate non excido. Oportet ergo nos etiam, tam qui docemur, quam qui docemus, hinc utilitatis characterem seu exemplum sumere, & in tempore arguere, & increpare oportet eos autem qui doctrina fruuntur, parere iis qui docent, & cum desiderio & timore doctrinae fluentia suscipere, & per eiusmodi irrigationem, ferre Seruatori Christo fructum. Cum quo sanctissimo spiritui gloria, honor, potentia, nunc, & semper, & in saecula saeculorum.

Amen.

en si, quod
etsi.
i. xg. m. xv. -
Diu. no sum
pudore affe-
ctus.

Tit. Titus,
apud Titum.

is vobis, in
vos.
auaritia non
parv. in me-
moriam re-
nocantis.

gaudio est,
gaudio ergo

gloriamur, nobisque placemus, sed in donis diuinis exultamus. NON enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem DEVS commendat. Non enim oportet nobis ipsis de virtute ferre testimonium, sed diuinam expectare sententiam. Deinde cum esset suas laudes persecutus, aures eorum per munit, eam rem appellans stultitiam.

CAP. XI.

V TINAM sustineretis modicum quid insipientia mea. Noui, inquit, quod non oportet eos qui prudentia & ingenii solertia ornati sunt, proprias laudes recenseret: sed hoc cogor facere. Sustinete ergo paruam insipientiam. Deinde etiam moderatius ac lenius. SED & supportate me. Porro autem ostendit etiam qui sit scopus & institutum coram quibus dicta sunt. ARMVLOR enim vos DEI amulatio ne. Despondi enim vos vni viro virginem castam exhibere CHRISTO. Timeo autem ne sicut serpens Euam seduxit astutia sua: ita corrumpantur sensus vestri a simplicitate que est in CHRISTO. Fuit enim ster pronubus, & nuptiatum conciliauit & intercessor. Per me sponsi dona accepisti. Qua de causa de vobis Zelotypiam concipio, metuens ne vestra simplicitatem horum superet astutia. Totam ergo ecclesiam nominauit virginem, sinceritatem fidei: ita vocans. Neque enim omnes qui credunt, & profitentur virginitatem: sed oportet omnes ornati sincera & vera fide. Valde autem apposite non Diaboli, sed serpentis meminit, ostendens eos quoque sicut & serpentem effectos esse membra Diaboli. Quinetiam ipsum damnium vocauit corruptionem, quando quidem ipsos quoque nominauit virginem. NAM hiis qui venit, alium CHRISTVM predicat quem non predicauimus, aut alium spiritum accipitis quem non accepistis, aut aliud Euangelium quod non recepistis, recte pateremini. In eos qui decepti sunt accusationem transfudit: & aperte ostendit quamnam abducti estis? Alium vobis IESVM predicarunt: alia

ἀνίστασθαι με, sustinete me

ἐπιμαρτυροῦμαι ὑμῶν τὸν ζῆλον διὰ τοῦ θεοῦ, ἵνα μὴ ἀπομαρτυρηθῆτε

ἀπὸ τοῦ θεοῦ.

καὶ οὕτως ἵνα ἴσῃς ὅτι ἠπίστασθαι ὑμῶν

autem spiritus dona praeberant: aliud tradiderunt Euangelium. EXISTIMO enim nihil me minus se esse a magnis Apostolis. Sed est, inquit, superuacuum nostra cum iis conferre. Existimo enim nos non distare a magnis veritatis predicatoribus. Porro autem hoc etiam temperauit moderatione. Non enim dixit, Aequalis sum magnis Apostolis. Sed Existimo, hoc est, puto me nihil ab eis distare. NAM et si sim imperitus sermone, sed nos scientia. Poterat quidem dicere etiam Apostolorum principes esse idiotas, sed de illis nihil dixit: De seipso autem dixit. Linguam quidem habeo incruditam: sed mentem DEI cognitione exornatam. IN omnibus autem manifestus sum vobis. Horum autem vos quoque estis testes, nostra enim vobis manifesta fuerunt. AVT nunquid peccatum feci, me ipsum humilians, ut vos exaltemini? Quonia gratis Euangelium DEI Euangelizauit vobis. Huius, inquit, ut est verisimile, accusor, quod magna apud vos moderatione usus sum: & dum Euangelium predicare, ne necessarium quidem a vobis alimetur accepi. ALIAS ecclesias expoliaui, accipiens stipendia ad ministerium vestrum. Necessarium alimentum. Recte autem posuit, Stipendium, quoniam militum antea meminerat. Dixit autem se expoliasse alias ecclesias, quoniam dum predicaret Corinthiis, alebatur ab aliis. ET cum essem apud vos, & egerem, nulli onerosus fui. Nam quod mihi deerat suppleuerunt fratres qui venerunt ex Macedonia. Per omnia, & illorum sordes ac parcitatem, & suam munificentiam ostendit. Apud vos, inquit, horum, nec vos gravare sustinui. Macedones enim suppleuerunt quod mihi deerat. Haec autem est maxima Corinthiorum accusatio. Cum enim apud eos versaretur Apostolus, nutriebatur ab aliis. Ne autem estimarent eum haec dicere ut aliquid acciperet, ne cessario subiunxit. ET in omnibus sine onere me vobis seruaui & seruaabo. Et ne quis existimaret eum eiusmodi tantum verbis esse usum, adiecit etiam ius-

ἵνα ἴσῃς, quod si.

ἀλλ' ἐν παντί παρέσθην ὑμῶν ὡς μάστιγὴς ἵνα ἴσῃς. Sed in omni manu festi in omnibus. apud vos. Omni supple, re, o mniibus, supple, hominibus. ὁ λόγος ἵνα ἴσῃς, ὅτι ἐν παντί ἵνα ἴσῃς, ὅτι ἐν παντί ἵνα ἴσῃς.

deus & regis
amplius.

vxhūmēor
de q̄b̄d̄m̄
m̄long. nocte
ac diem in
profundo
egi.

in x̄p̄o, q̄d̄
q̄d̄ in labo
re et defati
gatione.

in m̄ob̄s uolē
m̄, in me cō
surrectio.

nec Dæmones qui fugati sunt, nec quæ vniverso ter
rarum orbi allata est, salutem: sed ea quæ pro Euan
gelio perpeſsus est. **IN** laboribus plurimis, in carce
ribus abundantius, in plagis supra modum, in morti
bus frequēter. A Iudæis quinquies quadragenar vna
minus accepit: Ter virgis cæſus sum, ſemel lapidatus
sum, ter naufragiū feci, nocte & die in profundo ma
ris fui.] Hoc est, ſcapha diſſoluta, perpetuo nocte &
die huc & illuc à fluctibus ferebat. Quadraginta au
tem plagas vna minus ſolent inferre Iudæi. **IN** in
neribus ſæpe.] Prædicationis enim gratia vix labe
res ſuſcepi. **PERICVLIS** fluminum.] Eos enim
in itinere cogebat traicere. **PERICVLIS** laro
num.] Qui in via adgreſſus. **PERICVLIS** ex
genere.] Iudæos intellexit. **PERICVLIS** in
tibus.] Clarum eſt quod dicitur. **PERICVLIS** in
cipitate.] Significauit inſurrectiones quæ aduerſus
ipſum factæ ſunt. **PERICVLIS** in ſolitudine.]
Loca enim deſerta ſæpe ſolus traicere coactus eſt.
PERICVLIS in mari.] Navigatione enim vna
eſt, dum & in ſulas & continentem pietate implere ſe
tageret. **PERICVLIS** in falſis fratribus.] Ex ſe
blimi enim Diabolus iniecit zizania. **IN** labore &
in vigilis multis.] Nam ne in vinculis quidem ſe
ſomno dedebat, vt teſtantur quæ ab eo Philippus ſa
cta ſunt. **IN** fame & ſiti.] Hæc ſunt inuoluntaria.
IN ieiuniis ſæpe.] Hoc eſt voluntarium. **IN** ſi
gore & nuditate.] Hoc eſt inopia, & extreme pau
pertatis. **PRAETER** illa quæ extrinſecus ſunt.]
Paucæ, inquit, ex multis coactus ſum referre. **IN**
STANTIA mea quotidiana.] Agor, inquit, ſeruo,
& circumagor quotidie in concilia, in carceres, in in
dicia. **SOLICITUDO** omnium eccleſiarum.]
Quod ſi etiam ceſſauerint qui me perſequentur, ipſa
me eccleſiarum cura conſumit ac liquefacit. Vnde
ſi enim orbis terrarum curam ſuſtineo. **QUIS** inſi
matur & ego non infirmor?] Non dixit, **Compa**
tior, aut miſereor, ſed infirmor. Tanquam enim ipſa
infirmior

infirmate circumdatus, ita excrucior & angor.
quis ſcandalizatur, & ego non vror?] Dum alii
ſcandalizatur, ego vror & incëdor. ſi gloriari oportet:
quæ infirmitatis meæ ſunt gloriabor.] Oſtendit
ſe potuiſſe quidem gratiam oſtendere, exiſtimaui
autem ſibi magis conuenire tolerantiam. **DEVS** &
pater Domini noſtri, Ieſu Chriſti qui eſt benedictus
in ſcicula, ſcit quod non mentior.] Illud, Deus, rur
ſus diuidimus à Patre. Noſter enim Deus eſt, ſed pa
ter Chriſti. **DAMASCI** præpoſitus gentis Aretæ
regis, cuſtodiebat ciuitatem Damascenorum, vt me
comprehenderet: & per feneltram in ſporta demif
ſus ſum per murum, & ſic effugi manus eius.] Peri
culi magnitudinem per modum fugæ oſtendit.

CAPVT XII.

SI GLORIARI oportet (non expedit quidem)
veniam autem ad viſiones & reuelationes Domi
ni.] Mihi quidem nõ eſt viſus eorum narratio, ſed
voluit. Vt ſtra: ergo vtilitatis curam gerens, ea cogor
dicere, quæ mihi ipſi non puto conducere. **SCIO**
hominem in Chriſto, ante annos quatuordecim (ſi
te in corpore, ſiue extra corpus, neſcio, Deus ſcit)
raptum huiusmodi vſq; ad tertium cælum. Et ſciõ
huiusmodi hominem (ſiue in corpore, ſiue extra cor
pus neſcio, Deus ſcit) quod raptus eſt in paradifum,
& auſcult arcana verba quæ non licet homini loqui.
Pro huiusmodi gloriabor, pro me autem nihil, niſi in
firmitatibus tacis.] Multas quidẽ vidimus reuela
tiones, vt ipſe etiam dixit. Veniam. n. inquit, ad viſio
nes & reuelationes Domini. Vnam autem dixit co
gnit, hominem, non me ipſum. Dicit autem etiam tem
pus, docens quod propter illos hæc dicere coactus
eſt. Cum enim quatuordecim anni præteſſent, nõ
illud autem vſq; ad tertium cælum, nõnulli quidem
dicunt eum dixiſſe per tertiam partem diſtantiæ à
cælo ad terram ſe fuiſſe quidem ſubuectum, & arca

ta q̄ adu
reſa, in iu
quæ ſunt in
firmitatis.

iq̄p̄t, præſi
dio tenebat.

uq; yãd̄m
di ſi v̄uq; ipſos
por, in iu
uay, Gloria
v̄e uq; non
expedit mi
hi, veniam.

iq̄p̄t, inef
fabila.

hoc, nō est in
Græco.

idp. enim.
in d. p. r. h. a.
et. i. q. exp. e.
dar.

in. s. o. b. e. m. o.
i. u. s. p. e. r. a.
n. a. r. i. t. i. a. a. l. i.
q. u. i. d. a. n. o.
b. i. s. a. c. c. e. p. i.
i. n. d. i. c. i. t. u. r.

ad. h. i. c. r. u. r.
s. i. n. i.
v. e. n. i. t. u. s. i. n. d. e.
d. e. f. e. n. d. i. m. u. s.

seruaturum pollicetur. **ECC**E tertio hoc paratum
sum venire ad vos: & non ero vobis grauis.] De-
inde eius quod dixit asperitatem lenit. **N**O N enim
quæro quæ vestra sunt, sed vos.] **V**sus etiam qua-
dam naturali sententia. **N**EC enim debent filii pe-
rentibus thesaurizare, sed parentes filiis.] **P**ecu-
niam non concupisco, sed vestras animas desidero.
Scio enim etiam patres filius diuitias congregere, ego
autem us etiam qui sunt patres me plus facturum
profiteor. **E**GO autem lubentissimè imperdam &
superimpendar ipse pro animabus vestris.] **P**ro
eo quod est. Etiam me ipsum dono pro vobis.
LICET plus vos diligens, minus diligat.] **H**æc est
cum moderatione reprehensio, molestus enim eis
fuit dum eos parui amoris in simular: in tota autem
affectit, dum vehementissimum suum in eos effen-
dit. **S**ED esto ego vos non grauau, sed cum essen-
aslutus, dolo vos cepi. Nunquid per aliquem co-
rum, quos misi ad vos, circumueni vos? **R**ogauit Ti-
tum, & misi cum illo fratrem. Nunquid Titus vos
circumuenit? Nonne eodem spiritu ambulauimus?
Nonne iisdem vestigiis?] **S**ed dixerit fortasse qui-
spiam, quod calliditate vsus præsens quidem nihil
acceperim: sed acceperim per eos quos ad vos mi-
si. Dicite per veritatem ipsam, an quis coram qui ad
vos à nobis missi sunt, siue Titus, siue aliquis alius,
vsus est potestate quæ data est prædicatoribus. Do-
nationem autem appollat **Q**UOD EST auaritia,
seu plura habendi cupiditatem, quoniam hoc nate-
ra insitum est ei qui dat præter animi sententiam, et
etiam si debitum exsoluat, à se tamen per auaritiam
eripi exultimet. Postquam hæc ad Pseudapostolum
consultandos disseruit, eis doctoris auctoritatem
ostēdit. **O**LIM putatis quod excusemus nos apud
vos.] **F**ortasse, inquit, etiam excusationem humili-
tatis, & abiectionis argumētū esse ducitis. **C**O R A M
Deo in Christo loquimur.] **S**ed nos hæc sub Deo
teste dicimus, à mandatis Domini Christi illi uim in
illud enim, in Christo, pro eo quod est, sic undam

Christum qui ita dicit. Si munus tuum offeras ad al-
tere, & illic recordatus fueris quod frater tuus habet
aliquid aduersus te, relinque munus tuum ante altarē,
te, & abi primum, & reconciliare fratri tuo, & tunc
ueniens offer munus tuum. Et rursus. Luceat lux ve-
stra coram hominibus, ut videant opera vestra bona
& glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est. Hoc
ipse etiam hic dicit. **O**MNIA enim charissimi pro-
pter edificationem vestram.] **S**ive enim nos abuci-
tatis humilesque reddimus, siue laudamus, omnia
vestra salutis causa facimus. **T**IMEO enim ne forte
te cum venero, nō quales volo, inueniam vos, & ego
& quænam à vobis, qualem non vultis.] **D**icit autem
FORTI contentiones, emulationes, animositates,
dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes,
seditiones sint inter vos.] **E**os etiam horum in prio-
ri epistola arguit. **N**E ITERUM cum venero, hu-
miliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex his
qui ante peccauerunt, & non egerunt penitentiam su-
per inmunditia, & fornicatione, & impudicitia quæ
gestauerunt.] **H**umilitatem suam vocatur illorum ini-
quitate, confirmans ea quæ iam dixerat. **Q**uis infir-
matur, & ego non infirmor? **Q**uis scandalizatur, &
ego non vror? **D**ixit autem non simpliciter se luge-
re eos qui peccauerunt, sed eos qui post peccatum
non vult sunt penitentia remedii. **A**perit autem re-
prehendit doctrina Apostolica Nauati arrogatiam.

CAPVT. XIII.

ECCE TERTIO hoc venio ad vos. In ore duo-
rum vel trium stabit omne verbum.] **P**ro perso-
narum res posuit, in eos qui penitentiam negligunt testi-
monium ferens, & eos terrefaciens. **P**RÆDIXI
enim & prædico, ut præsens vobis, & nunc absens, his
qui ante peccauerunt, & ceteris omnibus, quod si ve-
nero iterum nō parciam.] **A**postolicam potestatem
aperuit, vim peccati metu coercere tētans, erat enim
his facile & suos docere, & alienos punire. **D**iuinissi

Matth. 5.

Ri, autem.

Jo. 1. 17.
ignomin, con-
certationes.

super, in,
propter.

subb. em,
statuerur.
Deut. 9.

& charitas Dei, & communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.] Non hæc posuit per diuisionem: nec hæc quidem Christo tribuit: illa verò Patri, alia autem Spiritui. Sæpe enim charitatem in Spiritu statuit, & communicationem in filio, & gratiam in Deo & Patre. Ita etiam in priore epistola cõ operatione in Patre posuisset, eam paulo post dixit de Spiritu. Aliter autem etiam posuit ordinem personarum, non cum subuertens qui fuit positus à Domino, sed docens quod ordo nominum non significat diuersitatem naturæ vel potentie, vel authoritatis aut dignitatis differentia. Nos quoque oreus ut Apostolica benedictione digni habeamur, & bona promissa consequamur, gratia & benignitate Dei & Seruatoris nostri Iesu Christi, cum quo Patri cum sanctissimo Spiritu, gloria & magnificentia nunc & semper & in sæcula sæculorum. Amen.

Secunda ad Corinthios epistola scripta est Philippis per Titum & Lucam.

ARGUMENTVM EPISTOLAE

AD GALATAS,

Ἐπιτομή
καταρτις,

A Greste & inculcum genus Galatarum beatissimus Paulus excoluit, & in eo semina pietatis deiecit. Cum ij autem crescerent, & densam fragetem ostenderent, accedentes quidam ex iudeis qui crediderant, ea quæ sunt legis superflua ijs præsertim adseminare magno studio contendebant, diuinitissimos Apostolos, Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & alios omnes se habere magistros ac doctores gloriantes, & se quæ eis in debantur facere inueniunt, & iactantes. Diuinum autem Paulum calumniantes, nec ipsum Domini doctrinam accepisse dicentes, &

quum fuisset Apostolorum discipulus, se eius doctrinam regulam corrumpere, & præter illorum decretum legem transilire. Cum hæc & his similia dicerent, multis Galatis persuaserunt legalem institutionem amplecti, & circumcisionem suscipere. Cum hæc ergo resciuisset diuinus Apostolus, scripsit hanc epistolam, & calumniarum quæ in ipsum illata fuerant falsitatem arguens, & uitæ ex lege institutionem post gratiam superuacaneam ostendens. Primum autem sua exposuit, docens se quoque esse supernam uocationem affectum, non hominum doctrina, sed à uoce Domini persuasum. Hæc autem dicit, non Apostoli detrachens, sed morbum qui ingruerat apertis curans medicamentis. Quod enim se ipsum uocet abortiuum, & se Apostolorum ultimum, & peccatorum primum, & blasphemum neminet, & persecutorem & iniurium, ij sciunt qui eius scripta legunt: sed hic dum damnatum quod acceperant amolitur, sua aperire conatus est, & eos qui Euangelium corrumpebant falsi conuincens, & eorum qui ab illis inducti erant morbum curans.

INTERPRETATIO EPISTOLAE

AD GALATAS.

PAVLVS Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem.] Proce-
mum statim in eum illatâ calumniâ arguit. Apostolicam enim gratiam se accepisse dicit, non hominibus ei hoc donum dantibus: nullus enim ex diuinis cum cepit Apostolis: sed ipse Dominus cû uocauit cõlitus, homine non uis administro.

Christū nō est in Greco Theod. Hoc enim dixit, Non per hominem. Deinde eum qui vocauit ostendit. SED per Iesum Christum. Et ne quis existimaret filium esse patris administrā, inueniens adiectum illud, PER, subiunxit. ET DEUM PATREM qui suscitauit eum à mortuis. In vtraque enim persona posuit illud, PER, docens ab hac præpositione nullam significari naturæ differen- tiam. Hoc quoque, Qui suscitauit eum à mortuis, non diuinitatis vnigeniti, sed prædicationis concor- diam ostendit, quod diuinæ incarnationis mysteriū non solus filius dispensauit, sed ipse etiam Pater eius fuit prouidentia præiceps. Quoniam enim qui legē defendebant, se Deum per legis obseruationem co- lere existimabant, ostendit diuinus Apostolus, non solum filium, sed etiam Patrem nouum testamenti suppeditasse. ET qui mecum sunt omnes fratres. Ostendit se habere multos adiutores prædicationis. ECCLESII Galatiæ. Non enim vni ciuitati, sed toti genti scribit, vbi que enim morbus serpsit. GRATIA vobis & pax à Deo Patre nostro & Do- mino Iesu Christo: qui dedit semetipsum pro pecca- tis nostris. Ostendit eam quæ est ex lege vitæ insti- tutionem non potuisse à peccatis liberare, sed Domi- num Christum qui pro nobis mortem subiit, & genu- s à peccati debitis liberauit. VT eriperet nos de præsentī seculo nequam. Malum sæculum non vo- cauit elemēta, vt sensit stupidus Manichæus, sed præ- sentem vitam, hoc est, quæ hic fit ad tempus hominū vitæ transactionem: in qua locum habet peccatum. Qui enim mortali natura adhuc sumus circundati, hi quidem maiora, illi verò minora peccata admitti- mus. Sed postquam ad immortalem illam vitam tra- ducti, & à præsentī corruptione ac interitu liberati, & incorruptione induci fuerimus, erimus peccato po- tentiores. Hanc autem spem nobis dedit Christus Dominus, qui pro nobis mortem subiit: & primus quidem surrexit à mortuis: nobis autem omnibus est resurrectionem pollicitus, eripuit autem nos à præ- senti seculo malo, hoc est, ab ea quæ fit in præsentī

Vita traductione, in qua locum habet improbitas. Quod autem vita non est omnibus damnosa, nec avertit omnibus detrimentum, ipse docuit Apostolus. Ita autem dicit. Sin autem viuere in carne hoc etiam est mihi fructus operis, & quid eligam non noui, & præfert viuere quàm cum Christo esse, pro- pter lucrum quod hinc oritur. Dicit etiam de Epa- phrodo. Misertus est eius Dominus vitam ei lar- piens. Præfens ergo sæculum non est natura ma- lum: sed in ipso nonnulli imbre verfantur. Osen- dit etiam quàm sit momentaneum. Præfens enim seu instans id vocauit. Porro autem non solum Christus Dominus nostram salutem dispensauit, sed etiam consentiente & comprobante Patre id fecit. Hoc enim subiungit. SECUNDVM voluntatem Dei & Patris nostri, cui gloria in sæcula sæculo- rum. Amen. Vbi que Patrem cum Christo con- iungit, docens ei quoque videri, vt nos non ex le- ge, sed ex Euangelio vitam instituiamus. Hic ergo præfa- tionem impleuit, quam pulchrè & vt deceuit fecit, & quis sit prædicationis seopus summatim docuit, eos autē accusare incipit. M I R O R quod sic cito transfe- rimini ab eo qui vos vocauit in gratia Dei, in aliud Euangelium quod nō est aliud: nisi sit aliqui qui vos cō- uertat, & volūt cōuertere Euangelium Christi. Accusa- tionē summa impleuit sapientia. Ostēdit. n. legis obser- uationē esse legislatoris inficiationem. Non enim di- cit, Transferimini ab illa doctrina in hanc: sed ab eo qui vos vocauit. Quisnam sit autem qui vocauit, docent quæ consequuntur. In gratia DEI. Ipse, inquit, pater qui legem dedit, vos vocauit ad hoc Euangelium. Cum hoc ergo reliquistis, & ad le- gem reuerſi estis, ab eo qui vocauit defecistis. Hoc autem relicto Euangelio, aliud non inuenietis. Non enim alia per nos, alia verò per alios Aposto- los prædicat Dominus: sed idem prædicamus omnes, qui sumus amatores veritatis. Qui autem contraria sentiunt, nihil vobis diuinum tradunt: sed diuina co- rumpunt. Deinde contrariorum recorda-

Philipp. 1.

Philipp. 2.

in vtra-

mutatis
invertere,
& peruers-
tere.

*ἀλλὰ ἢ ἰδὲ,
sed etiam si.
καὶ ἢ, pre-
ter id quod.*

tione incensus, & iusta indignatione percitus, à pietate alienum appellat qui conatur alia prædicare, & clamat. **S E D** licet nos, aut Angelus de celo euangelizet vobis præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit.] Quoniam illi dicebant diuinis Apostolos legem seruare, illos quidem diuinis reliquit Apostolus, ne inuidia quadam & maleuolentia videretur hoc facere: ad id autem quod maius est profecit. Omnia per id quod maius est comprehendens, & seipsum ante alios subiecit execrationi. Angelorum autem meminit, non quod suspicaretur ne quis sanctorum Angelorum doceret contraria diuine prædicationi: sciebat enim hoc fieri non posse, sed vt per id omnem hominum nouitatem expelleret. **S I C V T** prædiximus, & nunc iterum dico. Si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. Nemo enim existimet nos priora dixisse per iram, ideo enim eadem iterum diximus. Porro autem prætermisissis hic Angelis, indefinitè dixit. **S I** quis vobis euangelizat: & docens quod **D E I** cultum omnibus simul præferens, hæc dicere coactus est, subiunxit. **M O D O** enim hominibus suadeo, an Deo? An quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, **C H R I S T I** seruum non essem.] Si vellem homines obseruare & colere, non inter eos numerarer qui patiuntur persecutionem, sed in eorum numerum referer, qui cum veritate bellum gerunt. Nemo ergo me existimet venari gloriam ab hominibus & ea de causa hæc quæ dico contexere. Ab hoc loco demceps narrat quomodo à diuina gratia vocatus sit, & quomodo cum Apostolorum coryphæis de prædicatione pactum conuentum fecerit. **N O T V M**. u. vobis facio fratres Euangelium, quod euangelizanti est à me, quod non est secundum hominem.] Quod est, inquit, ab humanis rationibus compositum. Quod ita? **N E Q V E** enim ego ab homine accepi illud, neque didici.] Sed quemnam habuisti doctorem? **S I N** per reuelationem **I E S U C H R I S T I**.] Sapienter admodum posuit illud, Reuelationem. Assumptus

*ἀπὸ τοῦ ἀν-
θρώπου καὶ
τοῦ θεοῦ,
nunc enim ho-
mines sua-
deo, an Deū*

*ἡμεῖς οὖν ἡ-
μεῖς αὐτὸ
facio.*

enim erat Dominus **C H R I S T V S**, & non amplius similiter ab omnibus videbatur, ei autem in via reuelatus est, & eum prædicationis ministerio dignatus. Hæc autem rursus posuit aduersus illorum calumnias, docens se ne in hoc quidem esse aliis Apostolis inferiorum. Sicut enim illi ab ipso doctrinam acceperunt, ita etiam ipse ipsum doctorem habuit. **A V D I S T I S** enim conuersationem meam aliquando in Iudaismo, quod supra modum persequebar ecclesiam **D E I**, & expugnabam illam: & proficiebam in Iudaismo supra multos contemporaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum.] Nihil vos latet eorum quæ ad me pertinent. Etsi enim magnis locorum intervallis à Iudæis distans, fama tamè vbique peruasit, & mea omnibus manifesta reddidit, quod olim eram ecclesie infestus, & hostis apertus: meumque erat institutum eius fundamenta funditus euertere: & meis æqualibus ardentius incitabar aduersus prædicatores, & hæc faciebam legem defendens, & dum eam defenderem, erat mihi aduersaria Euangelii prædication. **C Y M** autem placuit ei qui me segregauit ex utero matris mee, & vocauit per gratiam suam, vt reuelaret filium suum in me, vt euangelizarem illum in gentibus.] Rursus hic Patrem filio coniunxit, & eum dixit cognosse quæ ad ipsum pertinebant etiam ante secula, & postea eum vocasse quando sibi visum est. Hanc autem mihi inquit, gratiam impertit, non vt legem prædicem, sed vt reuelem filium gentibus. **C O N T R I** uo non acquieui carni & sanguini: neque veni Hierosolimam ad antecessores meos Apostolos.] Hæc omnia dicit aduersus illorum calumnias. Illi enim dicebant eum accepisse doctrinam ab Apostolis: sed eum quæ conuenerant transgredi. Cogitur ergo ea quæ ad se pertinent narrare, quod in nulla fecit epistola. Dicit enim. Cum illa vocatione dignus essem habitus, non statim cucurri Hierosolimam: sed mihi suffecit ab illo data gratia, fuisset enim valde absurdum, vt qui doctrinam à **D E O** acceperat, de ea cõ-

*impugnare, de
populabar.
ἐπιπορευσε
δυσως σελη-
τωρ.*

*ὡς ἀποστολῆς
ἡμεῖς, non ac-
cessi.
ἡμεῖς ἀπὸ ἡμῶν,
qui ante me
fuerunt.*

2701307. Per dii.

municaret cum hominibus. SED abii in Arabiam, & iterum reuersus sum Damascum.] Statim predicationem aggressus sum, iis qui DEI cognitionem nondum acceperant Euangelium afferens. DEI NONDUM post annos treis veni Hierosolymam videre Petrum.] Et hoc rursus ostendit eius animæ virtutem etenim cum humana doctrina non indigeret, vt qui ab vniuersorum DEO eam accepisset, Apostolorum principi quem par est honorem tribuit. Ea enim de causa ad eum venerat, non vt ab eo aliquid disceret, sed vt solum videret. Porro autem ostendit etiam benevolentiam. ET mansi apud eum diebus quindecim. Alium autem Apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem Domini.] Vocatur quidem frater Domini, sed non erat natura, sed nec fuit Ioseph filius, vt quidam existimat, ex priori matrimonio natus, sed erat quidem Cleophae filius: Domini autem cōsobrinus. Habuit enim matrem matris Domini sororem. QUAE autem scribo vobis, ecce eoram DEO quod non mentior. Deinde veni in partes Syriæ & Ciliciae. Eram autem ignotus facie ecclesis Iudææ: quæ erant in CHRISTO, tantum autem auditum habebant, quod quæ persequerentur nos aliquando, nunc Euangelizant eisdem quam aliquando expugnabat, & in me clarificabant DEUM.] Cuius intelligerent repentinam mutationem, & quod lupus facit ea quæ sunt pastorum, ex me capiebant occasionem DEI laudandi.

2701308. Per dii.

2701309. Per dii.

CAP. II.

Act. 15.

DEINDE post annos quatuor iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto & Tito. Ascendi autem secundum reuelationem.] Ambo longo tempore Antiochiæ versati, & plurimos ex gentibus picati sunt, ex lege gratiæ eis viuere præcipientes. Cum autem venissent ex Iudæa quidam legis defensores, conabantur persuadere gentibus, vt legalem vitæ institutionem amplecterentur. Sed magni veritatis præcones Barnabas & Paulus, quæ ab eis asserebatur doctrinam repulerunt. Cum autem

vellent fidelium cœtui persuadere, id quoque magnis videri Apostolis, cursu quidem in Iudæam contenderunt, quæ ab illis autem facta fuerant Apostolos docuerunt: & literas attulerunt quæ aperte præcipere legem itum non imponere gentibus, nisi vt abstinerent ab immolatis, & fornicatione, & suffocato, & sanguine. Existimo diuinum Apostolum hæc narrare. ET contuli cum illis Euangelium, quod prædico in gentibus: seorsum autem us qui videbantur aliquid esse: ne forte in vanum currerem aut cucurrissem.] Iis qui videbantur aliquid esse, pro eo quod est, insignibus, eis autem priuatim exposui, quoniam multi erant qui pro lege emulationem habebant, sicut ait beatus Iacobus. Illud autem, Ne forte in vanum currerem, aut cucurrissem, non posuit de seipso sed de aliis hoc est, vt omnes intelligant concordiam & consensionem predicationis: & quod aliis etiam placeant quæ a me prædicantur. SED neque Titus qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidi.] Hoc est maximum argumentum, quod non placebat Apostolis, vt qui erant ex gentibus legem seruarent. Titum enim qui erat incircuncisus, & vocatus ex gentibus, minime iusserunt circumcidi, licet plurimi vellent contrarium. Hoc enim dicit. SED propter subintroductos falsos fratres, qui subintraverunt explorare libertatem nostram, quam habemus in CHRISTO IESU, vt nos in seruitutem redigerent.] Coniunctio Autem est superuacua ad orationis constructionem. Hæc enim est eorū quæ dicuntur sententia. Sed nec Titus, quamuis esset Græcus, coactus est circumcidi propter subintroductos falsos fratres, & quæ sequuntur. Libertatem autem vocat viuendi rationem extra legem. QUAEVS NEQUE ad horam cessimus subiectionem: vt veritas Euangelii permaneat apud vos.] Condemnauimus enim eorum mentem ne tantillum quicquam sustinuimus: sed veritatem Euangelii omnibus præseruauimus. Hæc quidem dixit de iis qui mente loqui seruebant. Sed quoniam verisimile erat etiam

2701310. Per dii.

Act. 21.

2701311. Per dii.

Galatas dicere, quod ipsi etiam primi ex Apostolis legem seruare scribat autem diuinus Apostolus, eos ad Iudæorum qui crediderant, infirmi autem adhuc erant, imbecillitatem se demittentes hoc cogi fecerunt in medio interceptus, & eos quidem accusare absurdissimum arbitratus, eorum autem scopum & institutum nolens aperire, ne eorum consilio aliquid damni afferret, media quadam via ingreditur: & ea quidem quæ sunt ægre ferre præ se fert, de eis autem aliquid dicere grauarus, DE ISENTENTIA TOTUM RELINQUIT. AB IIS QUI VIDEBANTUR ESSE ALIQUID, QUÆS ALIQUANDO FUERINT NIHIL MEA INTEREST. DEVS ENIM PERSONAM HOMINIS NON ACCIPIT.]

Deest interpretatio media partis capituli.

DE ALIIS ERGO, INQUIT, QUI LEGE MALE VTI SUNT HÆC DICENDI, UT QUI ÆGRE FERREM MEOS DISCIPULOS HINCLEDI. Hoc enim etiam dixit. QUOMODO GENTES COGIT IUDÆIZARE? Tuum est decretum ne uex lege uiuant, res autem repugnant & contradicunt iis quæ iam scripta sunt. Magnus autem Petrus ea quæ dicuntur silentio confirmat, propemodum dicens ut qui ex Iudæis crediderant, & præsentibus erant. Non iuste reprehendit, nec iis quæ dicuntur licet contradicere. Quod enim iis quæ dicebantur acquieuerit, eorum qui audiebant utilitatis curam gerens, cuius est manifestum. Quoniam ergo hic quidem reprehendit, ille uero silentio reprehensionem excepit: & iis qui ex Iudæis crediderant, & iis qui ex gentibus, ut dicamentum utile compositum est. Hæc autem scripta ad Galatas diuinus Apostolus, docens quod etiam magni & primi Apostoli, Iudæorum imbecillitatem gratia, legem seruare nonnunquam sustinuerunt, sed non hoc semper fecerunt. Porro autem dicere etiam alia, quæ dixit beato Petro, præsentibus Iudæorum utilitatis curam gerens. NOS NATURA IUDÆI, & NON EX GENTIBUS PECCATORES. Scientes autem quod non IESU CHRISTI, & NOS IN CHRISTO IESU credidimus, ut iustificemur ex fide CHRISTI, non

autem non est in Græco

et operibus legis. Natura Iudæi, pro eo quod est, Qui hoc sumus à maioribus, qui genus ab Abraham ducimus, & hoc genus iactamus. Quoniam uidentur fieri non posse ut uera iustitia ex uita ex lege institutione percipiatur Domino Christo credidimus, iustitiam quæ est ex fide colligentes, & bona promissa expectantes. PROPTER quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro. QUÆ LEGIS NECESSARIA, IPSA ENIAM NATURA DOCUIT, uidebitur. Non adulteraberis, Non furaberis, Non foras falsum testimonium aduersus proximum, honora Patrem & matrem, & quæ sunt eiusmodi, quæ autem constituta fuerant de sabbatismo, de circumsione, leproso, & eo qui feminis profusio laborat, de sacrificiis, & aspersione, ea erant legis propria. Natura. nihil de iis docuit. Hæc erant peccatorum obseruatio autem, non erat rectus ac perfectus, sed Iudæis tamen illo tempore conueniebant. De his dixit diuinus Apostolus, quod non iustificabitur ex operibus legis omnis caro. Deinde quæ dicta sunt syllogismo colligit. QUOD SI QUÆ PECCATORES: nunquid Christus peccati minister est? Absit. Si autem quod lege relicta ad Christum accedamus, per fidem in ipsum iustitiam assequi expectamus, hoc reputatum esse transgressio, in ipsum Christum Dominum culpa conferetur. Ipse enim nobis nouum ostendit testamentum. Sed absit ut hæc committamus blasphemiam. si enim quæ de boni iterum ædifico, præuicatorem me constituit. Hæc non de se solum dixit, sed etiam de Apostolis, nam illis etiam uisum est, ut qui ex gentibus crediderant, nequaquam legem seruarent. Aperte testatur quæ ædificauimus diuinites, gentes autem ædificamus, non super legis, sed super Christi fundamentum. Admodum autem sapienter retorfit reprehensionem.

non, quam doquid se propterea quod.

quod non.

transgressio rem. uauit, me ipsum.

tionem. Nam cum illi legem non seruare, vocarent transgressionem, ipse transgressionem vocauit legis obseruationem. Deinde hoc docet apertius. **NO** enim per legem legi mortuus sum, vt Deo viuam.] Ego, ipsi legi credens, me legi mortuum reddidi. Lex enim mihi Christum praedixit, & praesignificauit. Illi credens, ad eum accessi, & illi quidem sum mortuus, ex illa enim vitam non amplius instituo, sed eius decreta sequor. **CHRISTO** confixus sum cruci.] Consepultus enim sum cum eo per baptismum. **VIVO** autem iam non ego, viuit vero in me Christus.] Priorem vitam deposui, in aliam vitam transi, à Christo sumitur mea vitae institutio, aliam vitam non habeo. **QVOD** dilexi nunc vivo in carne, in fide viuo filii Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me.] Quinciam in hac mortali vita vitam immortalem mihi praebit ac describo, & per fidem illam aspicio. Ea de causa Christus Dominus pro me mortem subit, vt mihi vitam immortalem procuraret. **NON** autem gratiam Dei.] Qui enim vitam ex lege instituit, gratiam contemnit, vt quae non sufficiat ad salutem. **SI** enim per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.] Est enim mors Christi superuacanea, si lex ad acquirendam iustitiam sufficit. Cum haec ergo disseruisset ex ea quae fuit illi cum beatissimo Petro colloquutione, ad ipsos deinceps sermonem dirigit, & grauer indignans eos increpat.

CAPVT III.

O INSENSATI Galatae, quis vos sciamuit non obedire veritati?] Coniunctum est cum laude conuiuium. Inuidet enim quispiam diuiti non parti periri: iis quorum sunt res secundae non aduersa: significat ergo oratio priorem eorum animi promptitudinem & alacritatem ad pietatem. Ostendit autem etiam paternam Apostoli beneuolentiam. Eos enim desinet, vt qui collectas diuitias perdidissent. Quisnam, inquit, inuidus & fascinator Demos-

in laudem vobis in ueritate.
ut non obediret.

ut non obediret.

admirabiles vobis opes eripuit? **ANTE** quoniam oculos Iesus Christus proscriptus est, & in vobis crucifixus?] Ita enim credidistis, tanquam qui ipsam Christi crucem contemplati essetis. Deinde legem & gratiam inter se comparat, & adducit probationes quibus contradici nequit. **HOC** solum à vobis volo discere. Ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei?] In illo tempore, qui spiritalem gratiam acceperant; & variis linguis loquebantur, & prophetabant, & varia miracula faciebant, conformationem praedicationis ex miraculis accipientes. Hoc ergo hic dicit. Lex ne vobis dedit diuini spiritus operationem, an sola fides in Dominum? **SIC** STULTI estis vt cum spiritu treperitis, nunc carne consummami?] Spiritum vocauit gratiam: Carnem autem, vitam ex lege institutionem, quoniam quae legis sunt superflua, ea sunt corpora. In corpore enim versatur circuncisio, & sabbati obseruatio, & lepra, & aspersiones, & alia eiusmodi. Deinde contexit accusationem ex eorum perpeccionibus. **TANTA** passi estis sine causa.] Non enim pro lege sed pro Christo passi estis.] Qui autem Christum reliquistis, & vitam ex lege institutionem amplexi estis, nihil ex passionibus deinceps lucri facitis. Sed bonam eis spem ostendens, subiunxit. **SI** TAMEN sine causa.] Si enim vultis manere in gratia, pro vestris perpeccionibus mercedem accipietis. Deinde de donis disserit apertius. **QVI** ergo tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis: ex operibus legis, an ex auditu fidei?] Cum fructum sic ostendisset, ex iis quae olim facta sunt eis fertur rursus conuertit. **SICUT** scriptum est. Abraham credidit Deo, & reputatum est illi ad iustitiam.] Haec fusius scripsit in epistola ad Romanos. Porro autem in hoc quoque capite docet. Abraham fuisse ex fide iustificatum, & alumnos fidei, qui dicuntur filii Abrahæ. Hoc enim subiunxit. **COGNOSCITE** ergo quod qui ex fide sunt, ii sunt filii Abrahæ.]

ante quoniam oculos Iesus crucifixus, ante fuit depictus inter vos crucifixus.

sic, imo, adeo.

aspersiones, circumcisio.

immo, frustra, seu temere.

immo, frustra, seu temere.

scriptum est, non est in Græco.

Gen. 15.

Gen. 12. benedicuntur

Dicit etiam modum. PROVIDENS autem scriptura quod ex fide iustificat gentes Deus; praenuntiavit Abraham, quod benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham.] Deus haec ab alto praefinit & praedixit. Abraham enim promisit benedictionem gentium. Si quis ergo illius cognatione dignus haberi desiderat, fidem illius imitetur. Cum fidem ita laudasset, & eius fructus ex donis spiritus, & ipsam etiam lege antiquiorem ex ipsius legis testimonio ostendisset: vetus enim testamentum Abraham narrat historiam, deinceps legem cum ea confert, ostendens quae sit differentia. QUI ENIM ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt.] Vnde nam hoc constabit? MALEDICTUS omnis qui non permanserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis ut faciat ea.] Lex iubet ut omnia implerentur quae in ea dicta sunt, eos autem qui forte transgreduntur maledictis subiicit. QUOD autem in lege nemo iustificatur apud Deum, manifestum est.] Vnde denam manifestum? QUIA iustus ex fide vivit.] Prophetico testimonio confirmavit quod dixit. LEX AUTEM non est ex fide, sed qui fecerit ea homo vivet in illis.] Lex non quaerit fidem, sed actionem exigit: & iis qui eam servant, vitam promittit. CHRISTVS nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.] Ostendit legem execrari omnes qui non servant ea, quae in ipsa dicta fuerint, rursus autem ostendit neminem posse ex lege iustificari. Cum omnes ergo essent sub maledicto legis, ostendit Christum nos ab eo maledicto liberasse. Dicit etiam modum. QUIA scriptum est. Maledictus omnis qui pendet in ligno.] Cum enim legis execrationibus essent omnes obnoxii, eam quae est ex lege execranda mortem subiit: ut omnes homines liberaret ab execratione, & promissam omnibus daret benedictionem, hoc enim subiungit. VTI IN gentibus benedictio Abraham fieret in Christo Iesu: ut pollicitationem spiritus accipia-

Deut. 17.

Abac. 2. Quis vivet

2. Cor. 10. ab execratione

Abac. 2. execrandus.

mus per fidem.] Gentibus enim promissam per Abraham benedictionem donat iis qui credunt gratia spiritus. Cum ita ostendisset fidem esse lege antiquiorem, docet rursus legem non posse esse impedimento divinis promissis. FRATRES, secundum hominem dico.] Pro eo quod est. Vt rebus humanis. TAMEN hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat.] Testamentum quod rite & ordine ab aliquo factum est, ab aliquo cuerti non potest: sed nec fieri potest ut ei aliquid addatur. Deinde transit a figura ad id quod est proprium. ABRAHAM dicta sunt promissiones de semine eius. Non dixit. Et seminibus quasi in multis, sed quasi in vno, Et semini tuo qui est Christus. Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo, quae post quadringentos & triginta annos facta est, non irritum facit ad evacuandam promissionem.] Vetus quoque scriptura vocat Dei testamentum promissionem, quae Abraham facta est. nihil ergo ei potest addi vel diminui: sed nec solus aut infirmari potest per legem quae plurimo post tempore resata est. Pollicitus est autem viventium Deus se per semen Abraham gentes benedicentur. Haec autem semen ipse est Christus Dominus. Per ipsum enim promissio finem accepit, & gentes benedictionem consecuta sunt. Alii autem omnes, etiam ad summam virtutem peruenierint, sive Moytes, sive Samuel, sive Helias, & ut semel dicam, omnes qui ab Israele genus deducunt, eius quidem semen dicuntur secundum naturam, sed non sunt illud semen quod attulit benedictionem gentibus. Hoc enim dicit divinus Apostolus. Non dicit, Et seminibus, quae si in multis, sed quasi in vno, Et semini tuo qui est Christus. Non ergo quoniam illi quoque ab Abraham descendunt, Abraham semen nominantur: sed hic proprie hanc habet appellationem, ut qui solus ex pollicitatione dedit benedictionem gentibus. In semine enim tuo, inquit, benedicentur omnes gentes terrae: per nullum autem alium gentes hanc

adertit in subditum, infirmat, aut aliquid praeferat ordinat. post Deo, Grace est, in Christum. qui rogit, quod ad reddendum manet in effrae promissum.

benedictionem assecuta sunt. Quamobrem diuina
Apostolus ostendit pollicitationem esse lege valido
rem, & dicit. NAM si ex lege hereditas, iam non ex
promissione. Abrahæ autem per repromissionem do-
navit Deus. Lex enim execrationem attulit eis, qui
ei suberant, minis terrens, & ad id quod oportet vo-
lens ea ratione adducere. Promissio autem offert be-
nedictionem gentibus. Deinde offert obsecrationem
quæ occurrit, hæc autem occurrit obsecratio. Super-
flue lex data est, si promissio habeat benedictionem.
Docet ergo quisnam sit usus legis. Quid inquit
lex? Per interrogationem legendum est. Hoc, in-
quit, vis scire qua de causa lex lata est? ego te doce-
bo. PROPTER transgressionem posita est, donec
veniret semen, cui promiserat: ordinata per Angelos
in manu mediatoris. Lata est ad excitationem ge-
neris, ex quo semen erat secundum carnem genera-
turum, lata est autem ministrantibus Angelis, & ad
eam ferendam Moïse deferuente. Ipsi enim media-
torem seu intercessorem appellauit. Angelorum au-
tem in cunctis etiam in epistola ad Hebræos. Ita au-
tem dixit. Si enim qui per Angelos datus est sermo.
Etenim Michaëlem eis præfecit vniuersorum Deus,
& hoc nos docuit beatus Daniel. Porro autem ma-
gno quoque Moï pollicitus est se Angelum vniuersi
populo missurum. Intercessor autem non est vnus,
intercessit enim inter populum & Deum. Deus autem
vnus est, qui dedit etiam promissionem, & legem sta-
tuit, & promissi nunc finem ostendit. Non enim alius
quidem Deus illa dispensauit: hæc verò alius. Lex
ergo aduersus promissa Dei? Absit. Si enim data es-
set lex, quæ posset viuificare, verè ex lege esset iusti-
tia. Hoc etiam dixit per Ezechielem vniuersorum
Deus. Et dedi eis præcepta non bona, & iustificatio-
nes in quibus non viuunt in ipsis. Ea, inquit, quæ
lex habebat superabundantia, nequaquam dixit na-
tura, de sacrificiis, de lepra, de profluvio seminis, &
quæ sunt his similia. Quod ea enim quæ sunt legis
necessaria, viuificent, rursus dixit per eundem Pro-

*si iniquitas
per promissio-
nem.*

*cor. 2. 17. 18.
propter trans-
gressionem.
ad Heb. 2.*

Dan. 19.

Ezech. 20.

phetam. Et dedi ipsis mandata & iustificationes, quæ
faciet homo, & viuet in ipsis, sed quoniam ea, inquit,
transgressi sunt, dedi eis mandata non bona & iustifi-
cationes, in quibus non viuunt in ipsis. Et nec ea quis
idem mala, sed non bona, perfectis omnino non con-
uenientia: Ita lac matilla: perfectis quidem est iniu-
endum: infantibus autem aptum est. Hoc etiam di-
xit hic diuinus Apostolus. Si enim data esset lex quæ
posset viuificare, verè esset ex lege iustitia. Quæ sunt
enim legis superuacaneæ, adolecentem ad Deum ad-
mirandum præparabant. SED conclusit scriptura
omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Christi
daretur credentibus. Arguit enim diuina scriptura
tam eos qui ante legem, quam eos qui in lege fue-
runt, illos quidem legem naturæ, hos verò Mosaicam
legem esse transgressos. Et his autem & illis remedi-
um salutem promissam per fidem. Rursus enim il-
lus, Concluit, posuit pro eo quod est, arguit. Pater
autem quam veniret fides, sub lege custodieba-
tur conclusi in eam fidem quæ reuelanda erat. O-
portebat enim veluti quodam muro custodiri ge-
nus Israeliticum, donec germinaret expectatio ge-
nium. ITA QVÆ lex, pedagogus noster fuit in Chri-
sto, vt ex fide iustificemur. Necessario ergo lex da-
ta est, nobis enim pedagogi officio functa est:
& nos quidem à priori impietate liberauit. Cum au-
tem Dei cognitionem docuisset, veluti ad quendam
doctorem ac magistrum ducit nos Chri-
stum Dominum: vt perfectas disciplinas ab eo disca-
mus, & iustitiam quæ est per fidem acquiramus.
AT VBI venit fides, iam non sumus sub Pedagogo.
Qui enim iam sunt habitum consecuti, Pedagogi
cura non amplius indigent. OMNES enim
filij Dei estis per fidem quæ est in Christo Iesu. Osten-
dit perfectionem eorum qui crediderunt. Quid est
enim ius perfectus, qui vocantur filij Dei? Iam verò
enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.
Postquam enim dixit, Omnes filij Dei estis, docet

Ezech. 16.

*arguit in
fuita ita le-
git Theod.*

do, enim.

etiam quo modo hoc affectui sunt, & dicit. Induisti enim Christum, qui est vero filius Dei. illo autem induiti, iure filii Dei vocamini. NON est Iudaeus, neque Graecus: non est servus, neque liber: non est masculus, nec foemina. Omnes enim vos unum essemus in Christo Iesu. Illud, unus, pro eo quod est, unum corpus. Ipse enim est caput nostrum. Quamobrem nec scire quidem oportet differentiam serui & domini, masculi & foeminae Iudaei & Graeci. si autem vos Christi: ergo semen Abraham estis, secundum promissionem haeredes. Dixit fideles esse filios Dei. Deinde ostendit etiam modum adoptionis. Christo enim induiti qui est vero filius Dei, iure etiam appellamini filii Dei. Ita rursus nos coniungit Abraham. Si nos enim corpus Christi, ipse autem est nostrum caput: appellatur autem semen Abraham, per ipsum ergo etiam Abraham per fidem coniungitur: & promissi benedictionem colligimus: fieri autem non potest ut caput quidem illius censatur: corpus vero, alterius.

CAPUT IIII.

DICO autem quanto tempore haeres paruulus est, cuius dicitur a seruo, cum sit dominus omnium sed sub tutoribus & actoribus est usque ad praesentem tempus a patre. Ita & nos com essemus paruuli, sub elementis mundi huius eramus seruientes. Mortem elementis patres pupillos curatoribus & tutoribus committunt, iubentes illos eorum curam gerere, donec ad virilitatem aetatem peruenerint. Hoc enim dicit, usque ad praesentem tempus a patre, hoc est ad terminum a patre praesentem. Id autem est aetas perfecta. Eodem modo nos etiam, inquit, quando paruuli quidem eramus & imperfecti, habuimus veluti quendam tutorem & curatorem legem. Elementa enim mundi legales observationes appellauit, quando quidem a Sole & Luna nox & dies perficitur; a diebus autem septimanae & mensis & anni conficiuntur: lex autem & Sabba-ta, & nouilunia, & festa anniuersaria, & annorum hebe-

etiam, & secundum.

dominus, etiam ratoribus, de spensatorio bus. ad servitute redacti. ius a deo. dicitur usque ad praesentem tempus a patre.

domas seruare iussit. Ideo dixit, Sub elementis huius mundi eramus in seruitutem redacti, quoniam per hoc tempus consistit. AT VBI venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptionem filiorum reciperemus. Conuenientem autem tempore, quod Deus praesentem, misit filium suum, ut humanae naturae susceptionis imple-ret mysterium. Nostra itaque suscepta natura, ex vir-gine naturae, & ex lege vitam insinuens, eos qui supple-tis legi obnoxii erant, effecit liberos: & dedit nobis promissam in filios adoptionem. Notandum est autem quod illud, Misit, coniunxit humanae naturae sus-ceptioni. Non enim dixit, Misit ipsum ut nasceretur de muliere, ut diuinitatis missionem suspiceretur, sed, Natum ex muliere, hoc autem est oeconomiae seu dispensationis proprium. QUONIAM autem estis filii Dei: misit Deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem, Abba Pater. Non autem essemus orantes Deum vocare Patrem, si non in filios adoptionis gratiam assecuti essemus. Est autem demonstratio, cui contradici non potest. Videbant enim miracula quae fiebant per diuinum spiritum. ITA QUAE iam non est seruus, sed filius. Quod si filius: & haeres per Christum. Non enim quicumque filius, iam est haeres. Tu autem es filius & haeres. Haec autem es con-secutus per Christum, non per legem. si non tunc quidem ignotantes Deum, us qui natura non sunt in seruicibus. Nunc autem cum cognoueritis Deum, imo cogniti sitis a Deo quomodo conuertimini iterum ad infirma & egena elementa, quibus de nouo ser-uire volitis? Et cuiusmodi est ea seruitus? dies, & mensis, & tempora, & annos. Idolo-rum esse cultum conatur ostendere obseruationem dierum quae fit a lege. Priusquam enim, inquit, voca-tione digni essetis habiti, colebatis Deos qui non sunt natura Dei, elementa in Deos referentes. Sed vos ab hoc errore Dominus Christus liberauit. Nunc autem scio quo modo ad eundem errorem reuertiti-

seruatus, & natum. & ratur, qui fuit sub lege

est, si, et, de spiritu dei. haeres dei per Christum. imo potius.

ita frustra,
incassum.
is iudicis, et
ga vos.

deest alio
quid.
sperege,
prius.
pr, meum.

ris vs, que
est ergo.

mini. Dum enim Sabbata, & nouilania, & alios dies
obseruatis, & eorum transgressionem timetis, simi-
les estis eis qui elementa in Deos referunt. TIMETIS
vobis, ne sine causa laborauerim in vobis.] Hæc est
vox paterna, laborum quidem recordantis, fructum
autem non videntis. ESTOTE sicut ego, qui &
ego sicut vos.] Habui olim hoc desiderium. Val-
de legem cupiebam, sed videtis quomodo sum muta-
tus. Hanc ergo vos etiam imitemini mutationem.
FRATRES obsecro vos nihil me læsistis.] Dolo-
ris affectio cum frequenter cogit mutare formam o-
rationis, & nunc quidem increpare, nunc verò ad-
hortari, & aliquando quidem accusare, aliquando ve-
rò lamentari. Hic autem docet quod quicumque ve-
stra etiam fuit maxima in me obseruatio. SCRIPSIT
autem quod per infirmitatem carnis euangelizauit
vobis iam pridem, & tentationem vestram in carne
mea non spreuitis, neque respuitis, sed sicut Ange-
lum Dei recipistis me.] Non oblitus sum honorem
mihi à vobis haberi, licet magnam ignominiam ferre
in corpore, vt qui iniuriis afficerer, torquerer, & ma-
la innumerabilia sustinerem, vos tamen non respicie-
batis ignominiam, sed tanquam Dei angelum hono-
rabatis. Et quid dico, tanquam angelum? SECVT
Christum Iesum.] Etenim exultabatis ipsum
Christum per me obseruare. VBI est ergo beatus
quod vestra?] Vbi sunt præclara & laudibus profe-
quenda fidei facinora? Quæ enim posuit pro vbi.
TESTIMONIUM enim perhibeo vobis, quod si fe-
ri posset oculos vestros trussisset, & dedisset dolore
Nullum ergo in nos proprium habeo animi dolore
qui me cruciet, sed contra vobis etiam me gratias ha-
bere confiteor, sed vestra causa doleo. EGO ini-
micus vobis factus sum, verum dicens vobis.] Pro-
pter veritatem verbis asperioribus vsus sum. AN-
TVM vos non bene, sed excludere vos voluit,
vt illos emulemini.] Hæc dixit de illis improbis do-
ctoribus, videntes autem, inquit, vos fide respicientem

seruanciantur animi, & omnia moliuntur vt vos illis
bonis priuent, & vos in suam potestatem redigant.
Hoc. n. dixit illud, vt illos emulemini. BONVM au-
tem emulamini in bono semper.] Ego autem volo
vos in omnibus bonis resplendere, vt alii à vobis vt
latem accipiant. ET non tantum, cū præsens sum
ad vos.] Vt & cū ego sum præsens, & cum sum
absens, vos similiter laudem assequamini. Postquam
hæc dixit, rursus matrem acerbè desentem & lamen-
tanti miratur & clamat. FILIOLI mei, quos
nunc parturio, donec formetur in vobis Christus.]
Adhuc secundos in partu dolores sentio, quando in
primis non rectè coluit, cum vos abortiuui fueritis.
Hæc etiam Nauatum amentia arguunt, qui portam
claudit penitentia. VELLE autem esse apud vos
modo, & mutare vocem meam: quoniam confundor
in vobis.] Ab affectione incensus, inquit, vellem esse
ad vos aduolare, & videre quæ hunt: & ho-
rum quidem deslere auersionem, illorum verò admi-
rari constantiam. Nunc enim, inquit, absens, nescio
quid dicam, quid loquar, quid desicam. Hoc cū
apud eos distulisset, conuertit sermonem ad malos
legi defensores, & dicit. DICITE mihi, qui sub le-
ge vultis esse, legem nõ legistis? Scriptum est. n. quod
Abraham duos filios habuit, vnum de ancilla, & vnũ
de libera, sed qui de ancilla, secundum carnem natus
est, qui autem de libera, per repromissionem, quæ sunt
per allegoriam dicta.] Per allegoriam dicta dixit di-
turus Apost. pro eo quod est. Et aliter intellecta. Nõ
enim fultulit historia: sed docet quæ fuerint præfi-
gurata in historia. Subiunxit. HÆC C. N. sunt duo
testamenta, vnum quidem in monte Sina in seruitu-
te generans: quæ est Agar. Sina. n. mōs est in Arabia:
quæ continentus est ei quæ nunc est Hierusalem, & ser-
uitus est illis suis.] Illa autem quæ fursum est Hieru-
salem, quæ est mater nostra.] Cur, inquit,
vultis illi legi seruire vultis, legi doctrina non credi-
tistis illa enim nos docet, quod Abraham duas habuit
uxores, duorum autem filiorum pater effectus est,